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ساندویچ های غول پیکر با اسامی عجیب، از دینامیت و تانک تا تی ان تی 
و موشک قصدشان فقط و فقط نابودی برج سلامت ماست. در کمتر 
خیابانی است که یکی از این فست فودهای ارائه دهنده ساندویچ متری 
و بمبی نباشد.ساندویچ هایی شکم سیر کن و بی کیفیت که گاهی 
چند نفری خورده می شوند و ترکیب های عجیبی دارند. در این میان فودبلاگرهای 
اینستاگرامی هم بارها و بارها با اشتراک گذاشتن ویدئوی تبلیغاتی با چاشنی موزیک 
بر رواج این فرهنگ غلط تغذیه ای افزوده اند؛فرهنگی با غذای ارزان به بهای گزاف 
سلامتی. با همه این تفاسیر در این پرونده زندگی سلام سعی کردیم در صحبت با یک 
متخصص تغذیه، جامعه شناس، آشپز و یک مصرف کننده به بررسی ابعاد مختلف این 

مدل غذای پرطرفدار بپردازیم.

پرونده

با رواج ساندویچ های به اصطلاح  بمبی که عمدتا با مواد نامرغوب 
تهیه می شوند، سراغ ابعاد اجتماعی و تغذیه ای این موضوع رفته ایم

انهدام سلامت با 
»ساندویچ بمبی«
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اگر بد است چرا بهداشت جلوی آن را نمی گیرد؟
یک مصرف کننده درباره دلایل خرید چنین ساندویچ هایی و پرطرفدار بودن شان به 

ویژه بین نسل جوان می گوید

مهرداد، جوانی حدود 30 ساله که به همراه چند نفر از دوستانش در صف انتظار یکی از بی شمار 
رستوران های بمبی در شهر ایستاده است، به ما درباره دلایل اقبال به خرید چنین ساندویچ هایی 
می گوید: »تفریح دیگری نداریم! معمولا آخر هفته ها با چندتا از دوستانم به این 
مدل مغازه ها سرک می کشیم و با یک قیمت معقول چند نفری سیر می شویم. 
هم تفریح است و هم شام. راستش را بگویم می دانیم ضرر دارد اما خوشمزه 
است، مگر چند سال عمر می کنیم به خصوص وقتی در این کرونا تفریح 
دیگری هم نداریم، تازه سریع هم حاضر می شود. گاهی هم در چالش های 
این رستوران ها شرکت می کنم. یک بار هم یک میلیون تومان برنده شدم. 
یادم است یک ساندویچ تقریبا یک کیلویی مخلوط ژامبون، سوسیس و قارچ 
و پنیر را باید در 3 دقیقه می خوردم که موفق و برنده شدم.« مهرداد که دانش 
آموخته ارشد مهندسی عمران از یکی از بهترین دانشگاه های ایران است و 
از قضا به دنبال کار هم می گردد درباره نحوه آشنایی اش با این مدل غذاها 
می گوید: »من عاشق غذاهای متنوع و جدید هستم و این مدل غذاهای 
ترکیبی  را همیشه سعی کردم تست کنم. عمده آشنایی من با رستوران ها 
از طریق فودبلاگرها و ویدئوهای منتشر شده در فضای مجازی است. این را 
بگویم که همه  این مدل از رستوران ها به اصطلاح کثیف نیستند. من بسیاری 
از رستوران ها را می شناسم که  از مواد درجه یک استفاده  می کنند. در انتها 
باید این نکته را بگویم که غذاهای به اصطلاح سالم بسیار گران و کم حجم 
هستند. از طرفی مگر بهداشت به فرایند تولید محصولات اولیه و پخت وپز این 
مدل از رستوران ها  نظارت نمی کند؟ در این مغازه ها اگر مشکل مواد اولیه 
وجود دارد، چرا این همه در شهر مدل های مختلف و ارزان سوسیس و کالباس 
و این قبیل مغازه ها یافت می شود؟ و اگر مشکل حجیم بودن است که هر ساندویچ یا پیتزا را ما چند نفره 

می خوریم. پس طبق معمول در همه  مشکلات، مردم را مقصر محض ندانید.«

برای اطلاع از شرایط اشتراک عدد 1 را به 30009777  ارسال کنید

مهم ترین عامل مصرف »فست فودهای بمبی« ناآگاهی مردم است
یک متخصص تغذیه توضیح می دهد که دیابت، چاقی، بیماری های متابولیک و عروقی و ... از عوارض مصرف این نوع از فست فودها هستند

دکتر رحمانی متخصص تغذیه در باره مضرات فست فودها 
برای سلامتی می گوید: »به طور کلی فست فودها مواد 

غذایی آماده ای هستند که با استفاده از افزودنی ها 
ذائقه  بــا  مناسب  گــونــاگــون،  طعم دهنده های  و 

مصرف کننده می شوند. اما کالری این مواد غذایی 
نسبت به مواد مغذی که در آن است، خیلی بالاست در 

نتیجه از دید علم تغذیه این مواد از نظر ریز مغذی ها یا مواد مغذی 
اصلی مثل ویتامین ها کمبود دارند یعنی اگر ما به ازای هزار کیلو 
کالری باید مقدار مشخصی ریز مغذی بگیریم، قطعا فست فود ها 
از این نظر تهی هستند و چون پرکالری اند، در طولانی مدت 
موجب افــزایــش وزن می شوند. تبعات ناشی از چاقی مثل 
بیماری های متابولیک، دیابت، قلب، عروق و ... از دیگر عوارضی 
است که با مصرف طولانی مدت این مدل غذا دیده می شود. پس 
به هیچ عنوان توصیه مصرف مداوم این مدل غذاها را ندارم اما 
هر از گاهی اگر به ندرت یا تفننی استفاده شود، ایرادی ندارد. از 
طرفی با توجه به شیوع بیماری های متابولیک و زندگی ماشینی و 

کم تحرک امروزی، این میزان مصرف فست فود باعث شیوع 
بیشتر این بیماری ها می شود.«

  این سیر شدن مساوی است با گرسنگی سلولی 
بدن

»حجیم بودن یکی از مباحثی است که علاوه بر مشکل 
گوارشی، باعث سوءهاضمه هم می شود.« دکتر رحمانی با 
ذکر این نکته به سراغ مواد موجود در سوسیس و کالباس می رود 
و ادامه می دهد: »به عبارتی این مدل غذاها شکم پرکن هستند 
و مصرف کننده شاید از نظر شکمی احساس سیری کند ولی 
در واقع سیری سلولی ایجاد نمی شود. پس این سیری مساوی 
است با گرسنگی سلولی از نظر ریز مغذی ها که این مدل از 
کمبود را گرسنگی شکمی می نامند. از طرفی با میزان زیادی از 
ترکیب هایی طرف هستیم که عمدتا نیترات دارند. نیترات فرد را 
در معرض سرطان به ویژه سرطان دستگاه گوارش قرار می دهد. 
پنیر پیتزا هم ضرر دارد و مهم ترین دلیلش نمک آن است. اولین 
عارضه مصرف نمک هم فشار خون است. از دیگر سو با مصرف 

زیاد این ماده کمبود آهن در بدن به 
وجــود می آید. ضرر دیگر پنیر پیتزا 
چربی این ماده است که اگر از نوع 
چربی اشباع باشد، باعث بیماری 
های قلبی وعروقی می شود. در کل 
به نظر من دلایل گرایش مردم به این 
مدل غذا ها ناشی از چند عامل است. 
عامل اول و مهم ترین نکته آگاهی 
نداشتن مــردم از مباحث سلامت و 
تغذیه است. عامل دوم طعم و مزه آن 
است که باید منصفانه اعتراف کنیم به 
دلیل نمک، چربی و ادویه، خوشمزه و 
مورد پسند بیشتر افراد جامعه است. 
موضوع بعد سهولت دسترسی است 

که زحمت چندانی برای آماده سازی ندارد و مورد آخر بحث 
اقتصادی و ارزان  بودن این مدل غذاست.«

گول فودبلاگرها و مزه این ساندویچ ها را نخورید
یک سرآشپز که کارشناس تلویزیونی است، از دلایل خوشمزه بودن فست فودهای بمبی و کیفیت مواد غذایی آن ها می گوید

»میلاد یوسفی« سرآشپز و کارشناس برنامه های تلویزیونی 
صداوسیما درباره مزه و مصرف این مدل غذا ها می گوید: 

»الان متاسفانه طبع مردم به این جور غذاها زیاد شده 
اســت، اما این کار اشتباه است و من فکر می کنم 

در چند سال آینده ما با مضرات سرشار این مدل 
ــه رو خواهیم شد. به تعبیری می شود  غذاها روب
گفت تغذیه اشتباهی است که بدون حساب و کتاب 

از نظر سلامتی چندین نوع سوسیس و کالباس را به 
صورت افراطی قاطی می کنند. این مدل غذا شاید دید 

بصری داشته باشد ولی از نظر تغذیه به شدت اشتباه است و 
مطمئن باشید هیچ آشپز دلسوزی این نوع غذا را تایید نمی کند. از طرفی 
موادی که در به اصطلاح غذاهای بمبی استفاده می شود از نوع ارزان 
و بی کیفیت است که رستوران ها برای سودآوری بیشتر از آن استفاده 
می کنند و با این حال از استقبال زیادی هم برخوردار است. اما آن چه 
مصرف کننده های این مدل از غذا باید بدانند این است که صرفا به دلیل 
پنیر پیتزا خوشمزه است. همین پنیر استفاده شده هم از بی کیفیت ترین 

نوع موجود در بازار است اما خوشمزه و چرب است. معمولا در 
این ساندویچ ها از برندهای معتبر استفاده نمی کنند و 
بیشتر از نوع فله که من نمی دانم در کجا هم تولید 
می شود، استفاده می کنند. فود بلاگرها هم اصلا 
سلامت و کیفیت غذا برایشان مهم نیست و فقط 
به پول می اندیشند و من از مردم می خواهم که 
اصلا اعتماد نکنند. چون برای این افراد اول پول 
مهم است و بعد هم پول. در انتها باید بگویم به نظرم 
رویکرد مردم باید غذای سالم باشد و دور فست فود به 
ویژه بمبی را خط بکشند. الان یک ساندویچ بمبی در تهران 
حداقل 100 هزارتومان است در حالی که با این قیمت می توانید فیله 
مرغ بگیرید که هم سالم تر است، هم سریع درست می شود. باید اولویت 
ما این مدل غذاها باشد، اصلا چرا سالاد نخوریم؟ علاوه بر این از نظر مزه 
هم خنثی است و آن چه که شما متوجه می شوید و دوست دارید مزه پنیر 
و سس است. خلاصه من به شدت مخالف این داستان هستم و امیدوارم 

شما هم بتوانید مردم را در این قضیه روشن کنید.«

عاقبت چالش های پرخوری در دنیای واقعی و فضای مجازی
این یادداشت در پی ارائه تحلیلی جامعه شناختی از پدیده لذت جویی از کالری افزوده با گرایش به مصرف غذاهای حجیم است

 مراجعه به انواع رستوران و به ویژه عرضه کنندگان غذای 
برنامه فراغتی  از  حاضری)فست فودها(، معمولا بخشی 

با هدف تفریح جمعی است. هر چند به موازات مدرن شدن 
جامعه، گــروه هــای بیشتری از شهروندان به ویــژه مجردان بالغ 

ــای شاغل نه به عنوان تفریح و فراغت که به ناگزیر و برای  یا زوج ه
صرفه جویی زمانی و مهارت نداشتن 
در پخت، این گزینه ها را در متن اصلی 
برنامه تغذیه ای خود قرار می دهند. 
بــه هــرحــال، آن چــه بــه چشم می آید 
ــرم تولید و عــرضــه غــذاهــای  ــازار گ بـ
ــای شهرهای  ــای ج ــری در ج ــاض ح
ــروز اســـت. در ایـــن بین،  ــ ــران ام ــ ای
حیات  بازنمایی  به  جوانان  گرایش 
روزمــره در فضای مجازی مبتنی بر 
قاعده جذب مخاطب)دنبال کننده( و 
تحسین)لایک(، زمینه ساز تمایل یابی 
به رفتارهای محیرالعقول و اغراق آمیز 
است که چالش صرف غذاهای حجیم 
می تواند تجربه مناسبی در این باره 

به حساب آید. همچنین برگزاری چالش های پرخوری در رستوران ها 
و انعکاس تصاویر و فیلم های آن در فضای مجازی جدا از جنبه تبلیغی 

آن، نمودی از شرایط توصیف شده است. در عین حال هرگونه 
مواجهه با چنین پدیده هایی باید از برخوردهای کلیشه ای 
بر اساس الگوهای صفر و یکی به دور باشد زیرا انگیزه تقابل 
با این گونه برخوردها، می تواند بر سرعت گرایش به سمت 
چنان مواردی بین جوانان بیفزاید. در مجموع به نظر می رسد 
نوعی بازاندیشی جمعی و گفت و گوی فراگیر در جامعه ایران امروز 
در کنار به رسمیت شناسی خرده فرهنگ های جوانی و ابراز حدود 
حساب شــده ای از تساهل و تسامح 
ــذرای رفتارهای  ــواج گ نسبت به ام
هیجان آلود جوانان می تواند بستر 
مناسبی را برای کار عمیق فرهنگی، 
چه در فضای فیزیکی حیات جمعی 
ــه رشد  ایرانیان و چه در فضای رو ب
آورد.  فراهم  ایشان  زیست مجازی 
چنین تــلاش هــایــی عــمــدتــاً بــایــد با 
تکیه بر ظرفیت های مدنی و تشکل 
یافته خود جوانان پیش برده شود. 
به عنوان مثال دور از ذهن نخواهد 
بــود که پویش هایی از هم غذایی با 
فقرا و حاشیه نشینان بتواند تصاویر 
پــررنــگ تــر و پــرمــخــاطــب تــری را در 
زندگی عینی و مجازی جوانان نسبت به رقابت در صرف غذاهای 

حجیم تر و پرکالری تر خلق کند.

یک مجله پر از شعر، قصه، سرگرمی و جایزه


